
5203-2023 Page 1/5

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.1.

See the notice on TED website 5203-2023 - Výsledok
Rumunsko-București: Trolejbusy
OJ S 3/2023 04/01/2023
Oznámenie o výsledku verejného obstarávania
Dodávky

Právny základ:
Smernica 2014/24/EÚ

Oddiel I: Verejný obstarávateľ

Názov a adresy
Úradný názov: MUNICIPIUL BUCURESTI
Identifikačné číslo organizácie (IČO): 4267117
Poštová adresa: Strada: Regina Elisabeta, nr. 47
Mesto/obec: Bucuresti
Kód NUTS: RO321 Bucureşti
PSČ: 050013
Štát: Rumunsko
Kontaktná osoba: Tinel TICU
E-mail: directiaproceduri@pmb.ro
Telefón: +40 0213055530
Fax: +40 0213055587

:Internetová adresa (internetové adresy)
Hlavná adresa: www.pmb.ro
Adresa stránky profilu kupujúceho: www.e-licitatie.ro

Druh verejného obstarávateľa
Regionálna alebo miestna agentúra/úrad

Hlavná činnosť
Všeobecné verejné služby

Oddiel II: Predmet

Rozsah obstarávania

Názov
Achiziție troleibuze
Referenčné číslo: 2022/1

Hlavný kód CPV
34622300 Trolejbusy

Druh zákazky
Tovary

Stručný opis
Achiziție troleibuze, conform caietului de sarcini.
Numărul de zile până la care se pot solicita clarificări înainte de data limita de depunere a 
ofertelor este de 23 de zile. Autoritatea contractanta va răspunde solicitărilor de clarificări în a 
15 a zi înainte de data limită de depunere a ofertelor.

https://ted.europa.eu/sk/notice/-/detail/5203-2023
mailto:directiaproceduri@pmb.ro?subject=TED
http://www.pmb.ro
http://www.e-licitatie.ro


5203-2023 Page 2/5

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.

II.1.7.

II.1.6. Informácie o častiach
Táto zákazka sa delí na časti: nie

Celková hodnota obstarávania
Hodnota bez DPH: 290 318 350,00 RON

Opis

Dodatočné kódy CPV
50113200 Údržba autobusov

Miesto vykonania
Kód NUTS: RO321 Bucureşti
Hlavné miesto dodania alebo plnenia: Municipiul Bucuresti

Opis obstarávania
Achiziție de troleibuze, conform cerințelor din caietul de sarcini.

Kritériá na vyhodnotenie ponúk
Kritérium kvality - Názov: Componenta tehnică 1 - Garanție extinsă de tip „FULL WARRANTY” 
(Gx), suplimentară garanției obligatorii / Relatívna váha: 10
Kritérium kvality - Názov: Componenta tehnica 3 - CAPABILITATE DE LIVRARE / Relatívna 
váha: 10
Kritérium kvality - Názov: Componenta tehnica 4 - Coeficientul de disponibilitate peste 95% 
(factor de maxim) / Relatívna váha: 10
Kritérium kvality - Názov: Componenta tehnica 2 - Consumul specific energie electrica: Cs 
(kWh/t*km) / Relatívna váha: 10
Cena - Relatívna váha: 60

Informácie o opciách
Opcie: nie

Informácie o fondoch Európskej únie
Obstarávanie sa týka projektu a/alebo programu financovaného z fondov Európskej únie: áno
Číslo projektu alebo referenčné číslo: Finanţarea se va face din alocaţii bugetare şi/sau din 
alte fonduri legal constituite cu această destinaţie (fonduri nerambursabile în măsura 
contractării cererilor de finanţare depuse).

Doplňujúce informácie
Finanţarea se va face din alocaţii bugetare şi/sau din alte fonduri legal constituite cu această 
destinaţie (contract de finanțare 39/N/GES/28.12.2018 încheiat între Administrația Fondului de 
Mediu și Municipiul București pentru achiziția a 100 troleibuze și 130 autobuze hibrid).

Oddiel IV: Postup

Opis

Druh postupu
Verejná súťaž

Informácie o rámcovej dohode alebo dynamickom nákupnom systéme

Informácie o dohode o vládnom obstarávaní (GPA)
Na toto obstarávanie sa vzťahuje dohoda o vládnom obstarávaní: nie



5203-2023 Page 3/5

VI.3.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

IV.2.9.

IV.2.8.

IV.2.1.

IV.2. Administratívne informácie

Predchádzajúce uverejnenie týkajúce sa tohto obstarávacieho konania
Číslo oznámenia v Ú. v. EÚ: 2022/S 155-440805

Informácie o ukončení dynamického nákupného systému

Informácie o ukončení výzvy na súťaž vo forme predbežného oznámenia

Oddiel V: Zadanie zákazky

Zákazka č.: 862

Názov:
Achizitia a unui numar de 100 de troleibuze cu autonomie

Zákazka/časť je pridelená: áno

Zadanie zákazky

Dátum uzatvorenia zmluvy
29/12/2022

Informácie o ponukách
Počet prijatých ponúk: 1
Počet ponúk doručených od malých a stredných podnikov: 0
Počet ponúk doručených od uchádzačov z iných členských štátov EÚ: 1
Počet ponúk doručených od uchádzačov zo štátov, ktoré nie sú členmi EÚ: 0
Počet ponúk prijatých elektronicky: 1
Zákazka bola pridelená skupine hospodárskych subjektov: nie

Názov a adresa dodávateľa
Úradný názov: SOLARIS BUS & COACH sp. z. o. o
Identifikačné číslo organizácie (IČO): PL5240015630
Poštová adresa: Strada Obornicka, Nr. 46
Mesto/obec: Bolechowo - Osiedle
Kód NUTS: PL923 Płocki
Štát: Poľsko
E-mail: agnieszka.kindracka@solarisbus.com
Telefón: +48 616672333
Fax: +48 616672310
Internetová adresa: www.solarisbus.com
Dodávateľom je MSP: nie

Informácie o hodnote zákazky/časti
Pôvodná predpokladaná celková hodnota zákazky/časti: 325 000 000,00 RON
Celková hodnota zákazky/časti: 290 318 350,00 RON

Informácie o subdodávkach

Oddiel VI: Doplnkové informácie

Doplňujúce informácie

https://ted.europa.eu/sk/notice/-/detail/440805-2022
mailto:agnieszka.kindracka@solarisbus.com?subject=TED
http://www.solarisbus.com


5203-2023 Page 4/5

VI.4.1.

VI.4.

Cerințele tehnice definite la nivelul anunțului de participare, caietului de sarcini sau altor 
documente complementare, prin trimiterea standardelor, la un anumit producător, la mărci, 
brevete, tipuri, la o origine sau la o producție/metodă specifică de fabricație/prestare/execuție, 
vor fi înțelese ca fiind însoțite de mențiunea ”sau echivalent”.
Contractul se atribuie ofertantului care îndeplinește criteriile de selecție și calificare impuse și 
a cărui ofertă a fost stabilită câștigătoare de către comisia de evaluare pe baza criteriului de 
atribuire precizat în anunțul de participare și în documentația de atribuire.
Având în vedere că atribuirea se face pe baza criteriului „cel mai bun raport calitate-preț˝, 
oferta câștigătoare este cea care a întrunit cel mai mare punctaj rezultat ca urmare a aplicării 
algoritmului de calcul stabilit în documentația de atribuire.
În cazul în care două sau mai multe oferte sunt clasate pe primul loc, cu punctaje egale, 
departajarea se va face având în vedere punctajul obținut la factorii de evaluare în următoarea 
ordine a ponderilor acestora: 1. Prețul ofertei 2. Garanția de tip „FULL WARRANTY” (Gx), 
suplimentară garanției minime obligatorii 3. Capabilitate de Livrare 4.Consumul specific 
energie electrică: Cs (kWh/t*km) conform E-SORT ciclul 1 (urban greu); 5. Coeficientul de 
disponibilitate (D).
În situația în care egalitatea se menține, autoritatea contractantă are dreptul să solicite noi 
propuneri financiare, iar oferta desemnată câștigătoare va fi cea cu propunerea financiară cea 
mai scăzută. Noua propunere financiară nu va influența în nici un caz propunerea tehnică, 
aceasta rămânând neschimbată.
Înainte de atribuirea contractului, autoritatea contractanta solicita ofertantului clasat pe primul 
loc după aplicarea criteriului de atribuire să prezinte documente justificative actualizate prin 
care să demonstreze îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare și selecție, în conformitate cu 
informațiile cuprinse în DUAE.
În situația în care ofertantul clasat pe primul loc nu demonstrează în mod corespunzător 
îndeplinirea integrală a tuturor criteriilor de calificare, autoritatea contractantă solicită 
ofertantului clasat pe locul următor să depună toate documentele justificative ca dovadă a 
informațiilor cuprinse în DUAE, în scopul verificării îndeplinirii criteriilor de calificare.
Autoritatea contractantă atribuie contractul ofertantului clasat pe locul următor, dacă acesta 
îndeplinește toate criteriile de calificare prevăzute în anunțul de participare și/sau în fișa de 
date a achiziției.
Solicitările de clarificări se vor adresa în limba română, prin intermediul SEAP, în Secțiunea ”
Întrebări” din cadrul procedurii de atribuire derulate prin mijloace electronice, iar răspunsurile 
la acestea vor fi publicate în limba română, în SEAP la Secțiunea din cadrul anunțului de 
participare. Comisia de evaluare va transmite solicitările de clarificare în legătură cu oferta, în 
limba română, prin utilizarea facilitaților tehnice disponibile în SEAP. Operatorii economici vor 
transmite răspunsurile la clarificări și eventualele documente solicitate pe parcursul evaluării 
ofertelor, prin intermediul SEAP (Secțiunea “Întrebări”), integral în secțiunea corespunzătoare 
respectivei solicitări, în format electronic, sub forma unuia sau a mai multor documente/fișiere 
distincte semnate cu semnătură electronică conform prevederilor Legii nr. 455/2001 privind 
semnătură electronică.
Toate documentele/înscrisurile referitoare la procedura de atribuire, transmise de către 
ofertanți (oferta, documente de calificare, solicitări de clarificări, răspunsuri la solicitările de 
clarificări) vor fi redactate în limba română sau vor fi prezentate însoțite de traducerea 
autorizată în limba română.

Postupy preskúmania

Orgán zodpovedný za preskúmanie
Úradný názov: Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor



5203-2023 Page 5/5

VI.5.

VI.4.4.

Poštová adresa: Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3
Mesto/obec: Bucuresti
PSČ: 030084
Štát: Rumunsko
E-mail: office@cnsc.ro
Telefón: +40 213104641
Fax: +40 213104642 / +40 218900745
Internetová adresa: http://www.cnsc.ro

Útvar, od ktorého možno získať informácie o postupe preskúmania
Úradný názov: Directia Generala Achizitii Publice
Poštová adresa: B-dul Regina Elisabeta nr.47, sector 5.
Mesto/obec: Bucuresti
PSČ: 050013
Štát: Rumunsko
E-mail: directiproceduri@pmb.ro
Telefón: +40 213055500
Internetová adresa: www.pmb.ro

Dátum odoslania tohto oznámenia
30/12/2022

mailto:office@cnsc.ro?subject=TED
http://www.cnsc.ro
mailto:directiproceduri@pmb.ro?subject=TED
http://www.pmb.ro

